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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá geografickými aspekty volební podpory ANO 2011 v

českých parlamentních volbách v roce 2021. V tomto případě jde o volby do dolní

komory parlamentu, tedy Poslanecké sněmovny. Důvodem pro volbu ANO 2011 bylo,

že se jednalo o stranu, která vyhrála volby v roce 2017, ale tento úspěch nedokázala

zopakovat, čili lze předpokládat, že došlo ke změně volební podpory, chování voličů

vůči této straně apod. Dalším důvodem je vzestup populismu v českém politickém

systému, kdy právě ANO 2011 je často uváděno jako příklad takzvané populistické

strany. Jde tedy o hnutí přímo spoj s tímto poměrně novým trendem.

Na volby lze pohlížet jako na klíčový nástroj demokratických systémů, jejichž

prostřednictvím mají občané možnost vyjádřit svoje preference a ovlivnit fungování

státu v nadcházejících letech. Tímto se volby stávají předmětem zájmu nejen voličů a

politiků, ale také dalších zájmových skupin jako odborné veřejnosti, akademiků,

politologů, geografů, úředníků, nezletilých občanů, zahraničních partnerů apod. Jsou to

právě volby, které pak často rozhodují o dalším rozvoji státu, regionu či obce. V

dnešním moderním demokratickém světě jde o velmi významnou událost. Zároveň jsou

však volby rizikové v tom, že se k moci mohou dostat politici, kteří nechtějí usilovat o

blahobyt společnosti, ale pouze o svůj osobní prospěch. Výzkum voleb a volebního

chování se tak zároveň stává prostředkem, jak identifikovat trendy, které voliče vedou k

volbě takových politiků.

Velmi často je pak na základě predikcí a výsledků voleb diskutována právě volební

podpora jednotlivých politických stran. Účelem těchto diskuzí bývá snaha o nalezení

různých vzorců volební podpory, ať už u různých skupin voličů, celého elektorátu, či

právě na určitém geograficky vymezeném území. V této práci je problematika výsledků

voleb vztažena k problematice volební geografie.

Hlavním cílem práce je zmapování a vyhodnocení uzemní volební podpory ANO 2011

ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu v roce 2021 ve Středočeském kraji.

Bližší zaměření na tento kraj bylo zvoleno zejména s ohledem na fakt, že jde o kraj

s největší rozlohou a počtem obyvatel v České republice.
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Dílčím cílem práce je představit pojem populismus a jeho přítomnost v české politice,

dále je dílčím cílem identifikovat příčiny úspěchu ANO 2011 na české politické scéně

(z pohledu sekundárních zdrojů).

Za účelem splnění cíle práce je její struktura rozdělena do kapitol v podobě teoretické

části, popisu metod výzkumu a dat, či analytické části. Teoretická část práce popisuje

základní pojmy související s volební geografií, teorií konfliktních linií, ale také se

věnuje představení souvislostí voleb v České republice, zejména s ohledem na kampaň a

výsledky voleb do parlamentu v roce 2021.

Metody výzkumy a data popisují metodický postup zpracování práce. K těmto metodám

patří deskripce zdrojů, analýza volebních výsledků, či využití Pearsonova korelačního

koeficientu. V neposlední řadě je využita syntéza veškerých poznatků, aby mohlo dojít

k naplnění cílů práce, zodpovězení výzkumných otázek, potvrzení či vyvrácení hypotéz.

K výzkumným otázkám v rámci práce patří:

• VO1: Lze ANO 2011 pokládat za populistické?

• VO2: Došlo ve Středočeském kraji ke zvýšení, či snížení volební podpory ANO

2011?

• VO3: Je podpora ANO 2011 ve Středočeském kraji větší v okresech přímo

sousedících s Prahou, či v jiných okresech?

• VO4: Měnila se podpora ANO 2011 mezi volbami v letech 2017 a 2021?

• VO5: Který ze zkoumaných indikátorů nejvíce ovlivňuje volební podporu ANO

2011?

Výzkumné otázky byly voleny na základě faktu, že ANO 2021 byla

v předchozím volebním období nejsilnější parlamentní stranou podílející se na

vládě, a proto je logické analyzovat zda strana dokázala udržet voličskou

podporu z předešlých voleb. VO3 byla zvolena na základě toho, že v předešlých

volbách zaznamenalo ANO 2011 nejhorší výsledek právě v Praze(ČSÚ,2022).
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K hypotézám práce se řadí:

• H1: Mezi volebním výsledkem ANO 2011 a průměrným věkem obyvatel

v obcích Středočeského kraje existuje silná závislost.

• H2: Mezi volebním výsledkem ANO 2011 a počtem obyvatel v obcích existuje

negativní korelace.

• H3: Mezi volebním výsledkem a úrovní dosaženého vzdělání obyvatelstva obcí

existují různé míry korelace, přičemž volební výsledek ANO 2021 dosahuje

pozitivních korelací spíše u nižších úrovní dosaženého vzdělání.

Analytická část práce se věnuje výsledkům ANO 2021 na úrovni celorepublikové a

regionální (tj. případ Středočeského kraje). To zároveň znamená, že první analytické

části se soustředí na celorepublikový výsledek hnutí a druhá část pouze na Středočeský

kraj. Dochází zde ke komparaci výsledků s předcházejícími volbami, ale také k

představení proměnných faktorů ve Středočeském kraji. Dále je využit Pearsonův

korelační koeficient pro analýzu volebních výsledků, konkrétně hledání asociací mezi

proměnnými pro snahu o vysvětlení faktorů ovlivňujících volební podporu ANO

Prostřednictvím rozboru volebních výsledků ANO 2011 ve Středočeském kraji by se

mělo podařit identifikovat charakteristiky voličů této strany Rozbor volebních výsledků

je proveden jak na úrovni celého kraje, tak i jednotlivých okresů či obcí v tomto kraji.
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1. Teoretická část

Teoretická část práce se věnuje popisu politické a volební geografie jako dílčí oblasti

geografie, dále je zde představena teorie konfliktních linií či problematika voleb v

České republice.

1.1. Politická a volební geografie

V souvislosti s politickou a volební geografií je nejprve nutné představit pojem volby a

souvislosti voleb.

Jednou z klíčových aktivit, která zprostředkovává existenci zastupitelských demokracií,

je účast voličů ve volbách. Výsledky voleb sice nelze považovat za úplný obraz názorů

celé společnosti, protože se jich neúčastní všichni voliči, ale jsou nenahraditelným

nástrojem legitimizace politické moci ve státě. Otázka volebního chování a rozhodování

se tak stává předmětem zájmu a ústředním tématem politologie (Garaj, Bardovič,

Mihálik, 2021).

Volby pak lze chápat zejména následujícím způsobem: „Volby představují jeden ze

způsobů výběru osob, jež na základě volbami získaného mandátu rozhodují o dalším

vývoji teritoria, na kterém se hlasování konalo (ať již se jedná o obec, region, stát atd.)

(Chytilek et al., 2009, s. 13).“

1.1.1. Volby

Volby jsou základní mechanismus pro obsazování orgánů zastupitelské demokracie,

kdy zákonem daná skupina osob prostřednictvím hlasování provádí výběr svých

zástupců do zastupitelských orgánů, které jsou institucionálním základem veřejné moci

(Ministerstvo vnitra České republiky, 2021).

Je zřejmé, že konečné rozhodnutí voličů o volbě určité politické strany může mít celou

řadu různých příčin a důvodů, z nichž některé souvisejí se sociodemografickými

charakteristikami voličů, ale volba může být ovlivněna i dalšími a obtížně zjistitelnými

důvody. Například sympatiemi k lídru volební strany, snahou o podporu lokálního

kandidáta, či podporou určitých hodnot, které zastává daná politická strana apod.

Z tohoto důvodu se různé vědní obory zabývají zkoumáním těchto faktorů. Jedním

z těchto oborů je právě i politická a volební geografie (Mikešová, 2019).
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Platí tedy, že: „Rozhodnutí, jak volit v parlamentních volbách, je rozhodnutí komplexní

a je formováno více hledisky (Mikešová, 2019).“

Ke klíčovým faktorům ovlivňujícím volební chování patří zejména individuální

charakteristiky jednotlivce, charakteristiky jeho okolí a prostředí, ve kterém žije, a také

široká řada interakčních mechanismů mezi jednotlivcem a prostředím. Veškeré

individuální, kontextové a interakční vlivy je nutné chápat v časové perspektivě, i když

mohou vykazovat různou dynamiku proměnlivosti (Bernard, Kostelecký, Šimon, 2014).

1.1.2 Politická geografie

Geografii lze chápat jako vědu, která se soustředí na diferenciaci krajinné sféry

v prostoru a čase. Avšak nikoliv pouze ve smyslu uspořádání rozličných jevů, či


[…]


nechtělo zúčastnit. Agresivní kampaní a utlumením pandemie koronaviru se podařilo

ANO 2011 mobilizovat 270 tisíc voličů v době od dubna 2021 do říjnových voleb.

Jednalo se o voliče z řad těch, kteří nevěděli, jestli se voleb zúčastní či se nechtěli voleb

účastnit. Podobná část této skupiny potenciálních voličů ANO 2011 však znejistěla.

Voliči, které ANO 2011 zklamalo tak, že přešli k PirStan, se během kampaně vrátili

z poloviny. Druhá polovina odešla k jiným stranám (PAQ Research, 2021).

Spoluautor tohoto výzkumu sociolog Daniel Prokop potvrzuje, že výrazným tématem

voleb byla kritika vlády a osoby Andreje Babiše. Když se pak v posledních týdnech

začalo ukazovat, že ANO 2011 nemusí volby vyhrát, tak to mobilizovalo výraznější část

voličů (Černá, Vojkovský, 2021).
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Z těchto informací vyplývá, že došlo ke změnám voličského chování, které bylo

způsobeno jak pandemií koronaviru, tak i formou kampaně, kterou ANO 2011 zvolilo.

Podpora ANO 2011 je však ovlivněna i věkem voličů, vzděláním voličů či dlouhodobou

preferencí určité politické strany. Vliv věku a vzdělání voličů na volební výsledek

potvrzuje i v práci provedená korelační analýza.
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Závěr

Tato práce se zabývala problematikou volební geografie na příkladu volebních výsledků

parlamentních voleb v roce 2021 a politického uskupení ANO 2011 v regionu

Středočeského kraje. ANO 2011 patří mezi politické strany, díky kterým lze hovořit o

výrazné proměně české politické scény v uplynulých letech. Tato strana dokázala

oslovit různé skupiny voličů a dosáhnout volebního úspěchu na úkor tzv. tradičních

stran. Zároveň se s jejím příchodem na českou politickou scénu velmi výrazně začala

diskutovat problematika populismu.

Hlavním cílem práce bylo zmapování a vyhodnocení uzemní volební podpory ANO

2011 ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu v roce 2021 ve Středočeském

kraji. Středočeský kraj patří dlouhodobě ke krajům, ve kterých je rozdělováno nejvíce

poslaneckých mandátů, a také patří k největším v České republice z hlediska počtu

obyvatel.

Prostřednictvím tohoto zmapování a vyhodnocení bylo zjištěno, že ANO 2011 ztratilo

podporu prakticky v celém Středočeském kraji oproti roku 2017 a lze vysledovat různé

příčiny tohoto stavu. Významná souvislost s volebními výsledky byla identifikována

zejména u věku obyvatel a jejich vzdělání.

K dalším důvodům menšího úspěchu ANO 2011 patří například řízení země při

pandemii koronaviru, či agresivní volební kampaň.

Dílčím cílem práce bylo představit pojem populismu a jeho přítomnosti v české politice,

dále bylo dílčím cílem identifikovat příčiny úspěchu ANO 2011 na české politické

scéně (z pohledu sekundárních zdrojů). Jak bylo zjištěno, tak pojem populismus má

různé výklady, a také někdy bývá zneužíván v politickém boji (dochází k osočení

z populismu, aniž by se o populismus jednalo). Lze však najít shodu v tom, že je

populismus v Evropě i v České republice na vzestupu. V České republice jsou za

populistické pokládané právě i parlamentní strany jako ANO 2011 a SPD.
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ANO 2011 se v minulosti podařilo uspět právě tím, že se vymezila proti vládnoucí elitě

a nabízela občanům (lidu) alternativu. To je základním znakem populismu. Tato

strategie spojená s bohatstvím (zdroji) Andreje Babiše umožnila oslovit velké spektrum

voličů. V roce 2021 však došlo k prvnímu poklesu podpory ve volbách do PSP od

vstupu strany na Českou politickou scénu. Příčiny poklesu preferencí jsou

identifikované v předcházejícím textu.

Výstupy z práce poskytují pohled na volební podporu ANO 2011 a umožňují

charakterizovat klíčové faktory, které tuto podporu ovlivňují, jaké faktory podmiňují

volební rozhodování a jakou roli v tomto rozhodování hraje prostorový kontext ve

Středočeském kraji.
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Abstrakt

Faist, R. (2022). Geografické aspekty volební podpory ANO 2011 v českých

parlamentních volbách 2021 (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni,

Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: volební geografie, teorie konfliktních linií, Pearsonův korelační

koeficient, ANO 2021, aspekty volební podpory

Tato bakalářská práce se zabývá rozložení geografické podpory ANO 2011 v českých

parlamentních volbách. První část práce vysvětluje teoretickou rovinu práce. Zkoumána

je volební podpora na celorepublikové úrovni a poté podrobněji na úrovni

Středočeského kraje. Za použití Pearsonovo korelačního koeficientu byl zkoumán vztah

mezi volebním výsledkem a deseti různými indikátory. V závěru práce byly

zhodnoceny příčiny volebního výsledku.
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Abstract

Faist, R. (2022). Geographical aspects of electoral support for ANO 2011 in the 2021

Czech legislative election (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: electoral geography, theory of conflict lines, Pearson's correlation

coefficient, ANO 2021, aspects of electoral support

This bachelor's thesis deals with the geographical distribution of ANO 2011 support in

the Czech parliamentary elections. The first part of the work explains the theoretical

level of the work. Electoral support is examined at the national level and then in more

detail at the level of the Central Bohemian Region. Using Pearson's correlation

coefficient, the relationship between the election result and ten different indicators was

investigated. At the end of the work, the causes of the election result were evaluated.