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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor, Richard Faist, se ve své bakalářské práci věnoval zkoumání prostorových vzorců volební

podpory politické strany ANO a faktorům, které ji ovlivňují. I když ponechám stranou mírný nesoulad

mezi názvem práce, zaměřeným na volby do PS 2021, a analytickým zacílením na porovnání výsledků

voleb 2017 a 2021, nemohu být s podobou tematického zaměření zcela spokojen.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V práci je stanoveno několik cílů a celkem 5 výzkumných otázek a 3 hypotézy. Otázka 1 (populismus)

se od ostatních velmi liší, což ústí v situaci, kdy autor neprezentuje žádnou analýzu, na základě níž by

zodpovězení otázky v závěru vysvětlil. Odpověď je tak poměrně banální a analyticky nepřesná, neboť

nebere v potaz tzv. středový populismus, tj. ideologicky nevyhraněné populistické strany, kam právě

ANO podle mnohých patří (viz např. Cas Mudde). Rovněž další otázky provází některé problémy.

Otázky 2 a 4 jsou ve své formulaci prakticky totožné. Jestli je autor zamýšlel zaměřit jinak, formulací

se mu tento rozdíl nepovedlo podchytit. Z hlediska zaměření práce je nejdůležitější otázka 5, avšak její

formulace, která se snaží přímo porovnat efekty faktorů, není optimální, neboť autor nepoužívá

metodu, která by toto umožnila. Použitá korelační analýza (párové korelace pomocí Pearsonova k.k.)

nám může ukázat parciální vliv proměnných, ale jelikož proměnné nevstupují naráz do jednoho

statistického modelu, není vhodné sílu jejich asociace vzájemně nekriticky porovnávat. Nelze totiž

rozklíčovat posloupnost statistické vazby.

Stanovené hypotézy jsou relevantní, avšak v práci není vysvětlené, proč autor stanovuje hypotetické

předpoklady o třech proměnných, kdežto zbytek faktorů nebere v hypotézách v potaz. V ideálním

případě by hypotézy měly být podložené teoretickými předpoklady, zde teorií konfliktních linií. Není

mi také jasná konkrétní formulace hypotéz. Proč autor předpokládá zrovna silnou závislost mezi

volbou ANO a věkem? A proč zrovna negativní závislost mezi počtem obyvatel a volbou ANO?

V teoretické části autor popisuje základní náležitosti teorie konfliktních linií. Dovedl bych si představit

větší zapojení zahraniční literatury, avšak nutno říct, že klíčové věci jsou zde podány i bez toho.

Hlavní výtka k teoretické kapitole je dvojí. Zaprvé, autor tuto kapitolu začíná dlouhým popisem

obecných pojmů, které mají jen malou přidanou hodnotu pro téma práce. Výrazné zkrácení této části

by práci jen prospělo. Zadruhé, s poznatky sepsanými v teorii konfliktních linií není dále pracováno,

takže z hlediska výstupů práce přichází teorie vniveč.

V metodické kapitole autor popisuje náležitosti korelační analýzy, avšak opomíjí diskuzi zařazených

faktorů, jejich operacionalizaci a také některá klíčová omezení použitých metod. Např. není vůbec

reflektováno riziko tzv. ekologické chyby, což se projevuje v interpreraci výsledků, kde autor přesně

do tohoto druhu chyby spadne.

V analytické části se autor nejprve velmi zdlouhavě (27 stran) probírá deskriptivními statistikami, aby

násleně klíčovou část analýzy, tj. zkoumání asociací mezi proměnnými, proběhl na dvou stranách.

Obzvláště rozdělení na okresy mi přijde nadbytečné, o to více, že tato diferenciace není reflektována

ve výzkumném zaměření práce (v otázkách, hypotézách). Autor vyprodukoval spoustu map (podle mě

docela pěkných), které ukazují území ve velkém detailu, ale není zde řešen žádný specifický problém

(např. komparace, rozdíly centrum-periferie). Když už pracovat s rozdělením území na okresy, větší

smysl by mělo provést korelace také za každý okres zvlášť a pozorovat změny koeficientů v prostoru.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Práce se bohužel nedokázala vyvarovat několika obsahovým i formálním chybám, nebo ne zcela

optimálním vyjádřením. Např. ve volbách do PS 2021 už nebyla použita D'Hondtova metoda přepočtu

hlasů na mandáty (s. 31). Mohl by autor u obhajoby přesněji popsat, jaká metoda přepočtu se nyní

používá? U výčtu zájmových skupin (s. 8) mě zarazila (nejen) skupina nezletilých občanů. Nemyslím,

že tuto kohortu lze charakterizovat jako zájmovou skupinu. Z formálního hlediska čtení práce

narušovaly velmi časté překlepy a dlouhé přímé citace.

Ač jsem byl v textu tohoto posudku doposud převážně kritický, nemyslím si, že práce nemá žádné

kladné stránky. Je v ní hned několik věcí, které, kdyby byly lépe vyprecizované a dotažené, by mohly

vést k velmi podnětným závěrům. Autor si bohužel na závěr zpracování nenechal příliš času, takže se

toto dotažení víceméně nepodařilo. I tak v práci určitý přínos vidím, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

(viz text posudku)

V Plzni, dne 26. 1. 2023 Podpis hodnotitele